Дело № 5-41-44/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2020 года					Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Казачкова Василия Викторовича, «данные изъяты», по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В 00 час. 01 мин. Казачков В.В., , адрес организации: «данные изъяты», не представил в установленный срок  в связи с ликвидацией юридического лица, то есть не позднее 09 октября 2019 года, (дата снятия с учета) в Управление пенсионного фонда сведения о  застрахованном лице (исх. форма СЗВ-М) за сентябрь 2019 года в отношении Казачкова В.В.
Указанные сведения Казачковым В.В. о застрахованном лице (исх. форма СЗВ-М) представлены  лично на бумажном носителе 15.10.2019 г.  с нарушением срока на 6 день.
В суд Казачков В.В. не явился, извещался надлежащим образом телефонограммой, причины не явки суду не сообщил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещенияКазачкова В.В. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Казачковым В.В. совершено правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный срок  в связи с ликвидацией юридического лица в Управление пенсионного фонда сведения о  застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за  сентябрь 2019 года в отношении Казачкова В.В. вопреки требованиям п.2.2 ст.9, п.3. ст.11, ст.15 Федерального закона  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996г.
Вина Казачкова В.В. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», выпиской из ЕГРЮЛ «данные изъяты», сведениями о застрахованных лицах, переданными  в ПФР для ведения индивидуального учета  «данные изъяты»,  уведомлением о регистрации  юридического лица «данные изъяты» в территориальном органе ПФ РФ, копией уведомления о составлении протокола «данные изъяты» и другими материалами дела.
Согласно п.2.2 ст.9 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996г. при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет указанные сведения об уволенных в связи с этим застрахованных лицах, работавших у него, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).
Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Казачкова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, в действиях Казачкова В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ судом не усматривается.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, учитывая отсутствие, обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность считает необходимым назначить Казачкову В.В. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного данной статьей.
Руководствуясь ст. ст.  15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» Казачкова Василия Викторовича, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001;  ОКТМО: 35712000; КБК: 82811601153010332140;УИН=0.   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.Наименование платежа - административный штраф по протоколу «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                         /подпись/                                 Е.Г. Кунцова